
Prof . dr . Jo s ef Linha r t ( nar . r . 1917 ) biJl Jmenován unl v. 

profesorem pro ohor psyc ho lo gie r. 1955 . V současné době j ~ ve

douc(11 oddělen{ pedagogické psychol oglE: Pe dag o giclt ého tista vu 

J.A. Komenského e!,sA.v. Je ~ edn i m vědeckým pr ac ovník em v psych o• 

logll . 

Roku 1951 zalo ž il psycho lo gické pracoviště, zaměř ené na otázky 

výzkum u duše vn í ho výv oje dítěte ; toto pracovi ště by lo později 

pf lčleněno k Vys oké škole pedagogické Jako Ůstav psychologie dí• 

tě te, který po převodu do e!,eskoslovenské akade mie věd v r. 1960 

se stal základem dnešního oddělení peda gog ické psychologie Peda

gogického tistavu J.A.. Komenského ~SA.V; toto pracoviště vede do• 

dnes. 

L - \ • -
Prof.dr. J. Linhart Je zaměfen na studium ~!losoflckýcb otázek 

psycholo g ie, na studium otázek duševního v<JVoJe člověka a na vý• 

zkum teoretických základ6 učení. 

Jeho prvnf větší knižní psychologická práce" Vliv prostředi 

a výchovy na duševní vývoj dítě te " ( 1950 ), Je věnována studiu 
. ' 

vllw r~zného prostředt v porevofucní době na vývoj českoslo -

vens.ké mládeže. Log ickým pokračováním této st 11die Je dvoudílná 

práce kolektivu, který prof.dr. Linhart spolu s prof.dr.V.Tardym 

vytvořil a vedl, n Vývoj a rozvoj osobnosti v socialismu" ( 1952 ). 

Zde byl shromá!děn a zpracován široký materiál o tom, Jak budo -

vání socialismu přetváří člověka, Jak vznikají nové lidské vlast

nosti ( kolektivismus, nová morálka, nový v ztah k práci atd.} a 

Jaké Jsou perspektivy rozvoje lidské osobnosti v podmínkách so

cialistického zřízeni. Tato kniha hyla tehdy mimo menši práce 

sovětské prvn{3 větším spisem studujícím otázky vývoje socla -

llstlckého člov~ka. Této knihy dosud využívaJ! učitelé, mistři, 

řediteli závodu atd. pro svou práci. Studie o vývoji osobnosti 

v socialismu m~la a ~á dosud značný význam ldeologlcký. 

S Úsilím prof. dr. Jos. Linharta pomoci odhalit Ideologické 

kořeny bur~oazn{ v~dy, zeJ~éna psychologie a pedagogiky, souvis{ 



- 2 -

Jeho kritický ro~bor pragzati mu, Jednoho z vedoucích s-~r6 bur

!oazní filosofie ; tato studie, která vyšla Jako knižní pablik,ce 

n Americký pragffiQtism\l.li n ( 1949 ), byla přeložena v SSSR a ~ínč. 

Publik•Ce měla široký ohlas v %áhranlčí a VýZOóc.ně přispěla k ar

xistické kritice buržo„zní filosofi.~., psyct,olog!e. za tuto práci 

mu bylo v roce 1949 uděleno uznán{ Gott áldova kultur ího fondu. 

Jako vedoucí výzk~ého pracoviště, věnuje se prof. Liohar~ ex• 

perlmentálnímu atudiu du!evniho vývoje a ?rocesu učen!. Po pavlovské 

diskuzi v SSSR, význam.ni přispěl s·~l prace::1 k probojování mate

rialistického reflexního pojetí psyehlky ~ naš{ psychologii. Meto-
~ 

dlky po~l{vané v Jeho laborato. i 1 byly V"ju!!ty 1 na Jiných praco -

višt ích. 

Teoret ickýua zobecněním některých Jetio výtkucných prací je tu

dle " O reflexní povaze duševní činnosti •, která vyšla v r. 1959 

ve sborn{ku "Filosofie a přírodní vědy"; druhé pfepracovan~ 

vydán{ vyšlo v r. 1961• 

Prof.dr. Jos. Linhart celou svou činností usiluje o to, aby 

byl vědeckým pracovn{kem- komuni!tou. Je členem strany od r. 1938. 

Za svou činnost v koncentračnim táboře, kce byl ~,ěznln pfes dva 

raky a za ilegáln{ činnost v komunistlcké::I hnutí, byl o ~nln 

Válečným kfí!em 1939 a pamětním odznake:c druhého národního odbo e. 

Po osvobotěn! pracoval jako parla!I!entní zpravodaj Rudého pr2vae 

Svou v~deckou práci v ?sychologii v!dy spojuje s politickými 
, 

a zévažnýml ekonom!ckými úkoly budováni soc!alls~u: orientuje 
, 

svou badatelskou práci u• takové ukoly, které eaj{ v tomto smyslu 

největší dosah, publikuje své názory a tkuš~nostl v po11tlckém 

tisku, ~~astn{ se praktického řešen{ r6!nt~n problém~ v našem 

školství a politickém !lvotl, Jako člen ruzných komisí. ÚSil{ 

o spojován( teorie s prax( se projevuje jak v Jeho publlkac(ch, 

tak l v jeho organizátorské• pedagogické činnosti. ,adu let 

pfedn61e1 na Vysoké škole pedagogické, ve Společnosti pro š!řen! 

pol ltlckých a wdecltýcb znalosti, kde zast,viia funkce v ~středních 



org,nech. V r. 1960- 61 byl iniciátorem vybudovábt pra~ské sítě 
pedag ogicko- psychologických poraden• 

Poof.dr. Josef Linhart se aktivně ~častnt organizace vfedcké 

práce. Je koordinátorem ti.ko~u XIV•Z-3, který sdružuje několik 
psychologických pracovišl. Od založení časopisu ~sle psychologie 

Je členem redakčnt rady, od založeni Psychologické společnosti, 
členem JeJiho Ústředntho výboru; dále Je členem redakční rady 

časopisu Pedagogika• Vyškolil větší počet aspirant~ a vědeckých 
pracovníků• 

Na pracovišti, které s. Linhart vede, se počíná . vytvářet sa• 

mostatni koncepce a škola české psychologické vědy, vycházející 

z reflexní teorie psychické činnosti a spojujíc{ otázky signálnt 

činnosti s teorií informací• 


